
1Ano XIV  - Nº 1691 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1691  -  SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº.  078, DE 16 DE JUNHO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 2237/2023) o Sr. CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA, servidora 
concursado ao cargo de Guarda Civil Municipal, matricula nº 1000132-1, lotado na Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, com efeitos retroativos ao dia 17/04/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Procuradoria Geral

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1138/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Jun-
ta de Serviço Militar – Rua Joaquim da Mota Sobrinho, 
220 altos, Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Maria Helena Barreto de Azevedo;
VALOR TOTAL: R$ 25.100,00 (Vinte e cinco mil e cem 
reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 02 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1627/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da 
AGC dos Correios de Brejo Grande – Estrada do Amon-
tado, s/n, Brejo Grande – São Francisco de Itabapoana/
RJ;
CONTRATADO: HALISSON DA SILVA MIRANDA
VALOR TOTAL: R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 02 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Secretaria de Administração
PORTARIA Nº 021/2023 DE 16 DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

                                                                                    RESOLVE:

CONSIDERAR, com base na documentação acostada na pasta de assentamento funcional, de Licença Sem Vencimento 
das servidoras abaixo relacionadas.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                 São Francisco de Itabapoana, 16 de junho de 2023.

Erbson Gomes Pires
Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 056/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 034/2022
PROC. ADM. Nº 1050/2022
OBJETO: serviço de recargas de toner e unidade de imagem.
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ/MF nº 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 55.285,00 (Cinquenta e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 057/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 035/2022
PROC. ADM. Nº 1002/2022
OBJETO: serviço de cópias reprográficas.
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ/MF nº 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.

   São Francisco de Itabapoana, 14 de junho de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
Pregão Presencial SRP Nº: 009/2023
Nº. Processo: 1527/2023
Dia: 29/06/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MEDICAMENTOS E CORRELATOS, com intuito de asse-
gurar a execução continuada das ações de assistência prestada aos usuários assistidos nos Estabelecimentos Assistenci-
ais de Saúde da Rede Pública de Saúde do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 13 de junho de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIV  - Nº 1691 - SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


